
 

「デジタル時代の IT 人材動向及びそのスキル変革に関する調査」 

ご協力のお願い 

謹啓 貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、独立行政法人情報処理推進機構（IPA）は、継続的に IT 人材の現状や動向を調査しております。 

ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、是非とも本アンケート調査にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

謹白

■調査概要
本アンケートは、基礎資料とする IT 人材動向の経年変化を追うと同時に、デジタル事業を推進していく上での組織や人

材のマネジメントのあり方等について調査するものです。

※御社において全社的な立場で IT 関連業務に携わる人材の育成・採用等を行う責任者の方にご回答いただ

きますようお願い申し上げます。 

尚、IT人材の育成・採用について全社的な活動をされていない場合は、当該部門のお立場で回答してくださ

い。 

■回答期限 2021 年 2月 7 日（日）

■回答方法

下記 URL にアクセスいただき、本調査専用ウェブサイトにてご回答ください（詳細は裏面をご参照ください）。

※本調査で知り得た情報は、全て統計的に処理した上で利用させていただきます（個々の調査票に記載され

た個別の情報を公表することは一切ございません）。

本アンケート調査専用ウェブサイト URL 

https://www.c-pass . jp/ds2020
パスワード 

裏⾯「ログインガイド」に続く 

調査実施主体：独立行政法人情報処理推進機構（IPA） 

社会基盤センター  

人材プラットフォーム部スキルトランスフォーメーショングループ 

mail：ikc-sx-2020chousa@ipa.go.jp 

調査実施機関：株式会社東京商工リサーチ（TSR） 

市場調査部 デジタル時代の IT 人材動向及びそのスキル変革に関する調査 

アンケート事務局

所在地：〒100-6810 東京都千代田区大手町 1-3-1 JA ビル

TEL:03-6910-3193  FAX:03-5221-0716 mail: itjinzai@tsr-net.co.jp 

お
問
い
合
わ
せ
先

 会員企業様へ

ID 

お問い合わせの i k c -  s x -  2 0 2 0 c h o u s a @ i p a . g o . j p  　 　 　 　  にご連絡くださ  い。 I D 、パスワー  ド
をお知らせい  たします。

I D , パ ス ワ ー ド が 不 明 の 場 合 は 以 下 の



 

 

 

 

 

      
＜アンケート調査専用ウェブサイト・ログイン画面＞ 

■(独)情報処理推進機構 (IPA) サイト経由 

ID を⼊⼒ 

パスワードを⼊⼒ 

※ID とパスワードは 

この用紙の表面に 

印刷されています ＜ウェブのアンケート回答画面＞ 

 独⽴⾏政法⼈情報処理推進機構 

現在、株式会社東京商工リサーチでは、独立行政法人情報処理推進機構

（IPA）より委託を受け、標記アンケート調査を実施しております。業

務多忙の折、誠に手前勝手なお願いではございますが、本調査主旨をご

理解いただき、是非ともご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

①  IPA のトップページ（http://www.ipa.go.jp/） 

のバナーをクリックしてください。 
 

② 「IT ⼈材・スキル変⾰調査」特設ページからアクセスできます。 
 

ログインガイド 

 「本アンケート調査専用ウェブサイト」にアクセスし、 
表面に印刷されている「ID およびパスワード」でログインして下さい。 

＜本アンケート調査専用ウェブサイト URL＞ 

https://www.c-pass.jp/ds2020 

 ※上記 URL は、本調査事業の委託先である株式会社東京商工リサーチ（TSR）が用意した本アンケート調査専用ウェブサイトです。  

 アクセス⽅法 次のいずれかの⼿順でアクセスしてください 

■ブラウザに URL を直接⼊⼒ 

ウェブブラウザ（インターネットエクスプローラ等）に、上記 URL を直接⼊⼒してください。 

■(株)東京商工リサーチ (TSR) サイト経由 

※ウェブ上でのアンケート回答⽅法のほか、エクセルファイルでの回答も可能です（ファイルアップロードまたはメール送付）。 

※ウェブ上でのアンケート回答が、⼿間が少なくお勧めいたします（大半の設問は選択式で回答いただけます）。 

① 検索サイト（Google 等）で TSR アンケート を     します。 

②「現在実施中のアンケート調査︓東京商工リサーチ」をクリックし、 
TSR サイトを表⽰します。 

② 「デジタル時代の IT ⼈材動向及びそのスキル変⾰に関する調査」 
内の「アンケートに回答する」をクリックし、アクセスしてください。 

              




